Codd. prior Magdalene. 
’ Voces Beate Marie tribus codd. absunt. 

'° Voces et dictus arch. eamd. cl. redd. cap. RK. in cod. 
5530 desiderantur. 

" Labb. et dictum. 

* Vide que de hoe fonte in Libro eburneo Rotomagens: , 
paulo inferius (p. 372 a), dicentur. 

'S Labb. prid. kal. 

* Voces uncis incluse apud Labbeum desiderantur. 

8 

'® §. Georges de Boscherville (Seine-Inf.); male Labb. 
Blanquervilla. Cod. 5659 Basqueville. 

© Labb. viginti sex. 
'? Hic locus, in cod. Rot. omissus , paulo inferius in codd. 

5530 et 5659 occurrit. 
'® Hane regiam ordinationem , ex codice lat. 4968 des- 

criptam, Henricus Duples-Agier vulgavit (Bibliotheque 

de l'école des chartes, 3° série, V, 177). 
'* Labb. per dictum W. archiep. 

*° Cod. Rot. comprobata. 
*!' Pro tituli S. Cae. cod. Rot. thesaurarius Rothoma- 

gensis S. Ecclesia, ete. 

* Voces qui arripuit iter in cod. Rot. desunt. 
** Ea que ad annum 1280 pertinent eodem ordine dis- 

posuimus ac in editione Labbei; codices disserunt 1° de 

obitu Nicolai pape , 2° de majore Pruvinensi, 3° de Re- 
noldo de la Hombloniere , 4° de Martino papa, 5° de de- 
cima , 6° de pluviis estatis et autamni, 7° de hiemis asperi- 

tate. 

* Labb. natali. 

°° Deest in tribus codicibus numerus x1 
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1 Hoc anno magister Renoldus de la Humbloniere ', canonicus Parisiensis?, con- 

secratus est in episcopum Parisiensem® die* sancti Michaelis apud Senones “, et 
die sancti Dionysii? solemniter receptus est in ecclesia Parisiensi. 

Hoc anno tanta fuit abundantia aquarum circa octavas Epiphaniz, quod alveus 

Sequane tribus pedibus ascendebat supra calceiam versus Sanctum Mattheum, 

et sex pedibus super calceiam de Martainvilla’, et per totum mensem Hehonssti 

sequentem continue fuit gelu gravissimum, et duravit usque ad kalendas Aprilis. 
Kodem anno° in cathedra sancti Petri® creatus fuit in papam Simon, tituli 

Sancte Ceciliz: presbyter cardinalis, et vocatus fuit Martinus papa quartus. 
Hoc anno, circa Purificationem beatae Marie, apud Pruvinum interfectus fuit 

major villa a plebe ejusdem villa. Hoc facto, multi fugientes ad monasteria, vide- 

licet ad domos Predicatorum et fratrum Minorum inde? fuerunt extracti cum vio- 
lentia et suspensi, de mandato domini Johannis de Acon*. 

Anno Domini m.cc.Lxxx1. Obiit Philippus, episcopus Ebroicensis, circa octavas 

Assumptionis beatae Marie, et electus est eodem anno et consecratus dominus 

Nicolaus de Autolio’ in episcopum Ebroicensem '° 

Kodem anno ecclipsis lune pridie kalendas Septembris. 

Anno Domini w.cc.Lxxxu. In octavis Ascensionis Domini, videlicet pridie idus 

Maii, perfusa'! fuit quedam campana que vocata fuit '? campana archiepiscopi 
Rigaudi. 

& Hoe anno creatus est in episcopum Constantiensem frater '* Eustachius Cordi- 

ger '“ de Rothomago a domino papa Martino. 

_ =~ 
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EK CHRONIC] ROTOMAGENSIS 

CONTINUATIONE. 

MONITUM. 

Chronici Rotomagensis codex quem Philippo Labbeo commodave- 

ral Antonius Vyon dHerouval continuationem exhibebat ab anno 

(289 ad annum 1343, cujus continuations partem anno 1328 ante- 

riorem ex Labbeana editione ' reprasentamus. 

> 
> 

Kodem anno [1282] misit Petrus, Aragonia et Siciliz rex, Karolo, filio regis 

Francie, literas que sequuntur. « Magnifico principi domino Karolo, regi Hiero- 

«solymitano illustri, Petrus, Dei gratia Aragonie ei Sicilia rex. Cum venissemus 

r «ad partes Barbarie ad impugnandum Saracenos, misimus nuncios ad Romanam 

«curiam, cum quibusdam nostris petitionibus, quarum nullam potuimus obtinere; 

«et propterea venimus in Siciliam, audientes Siculos querulantes quod vos gra- 

' Male Lubb. Bonbloniere. Cod. 5530 Humblunniere. * Cod. Rot. male Agon. 
Cod. 5659 Humblonniere. ° Labb. male Anrolio. 

* Labb. et cod. 5530 male Parisius. '° Voces et electus est efc. usque Ebroicensem in tribus 
’ Vox Parisiensem deest in cod. 5530. codicibus desiderantur. 

* Voces apud Senones omisit Labbeus. '' Codd. 5530 et 5659 perfusa. | 

’ Labb. Martini villa. In cod. 5659 desunt voces supra "2 Labb. vocatur. 
calc. usgue pedibus super. 'S Vocem frater exhibet cod. 5659. 

° Labb. die S. Petri ad Cathedram. '* Vocem Cordiger omisit Labbeus. 
’ Labb. et codd. 5530 et 5659 male ibi. '® Nova Bibliotheca, 1, 380. 
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« yalis eos et hostiliter impugnatis ; unde nostrum auxilium implorant. Et quia eos 4 

«nolumus deserere nec possumus, propter uxorem nostram et liberos nostros, ad 

«quos regnum illud jure hereditario noscitur pertinere, vos rogamus quatenus 
«in hiis injuriis et molestiis penitus desistatis et talibus latoribus presentium 

« credatis in his que vobis dixerint ex parte nostra '. » Responsio Karoli:« Karolus, 
«filius regis Francie, ducatus Apulie, principatus Capue, Andegavensis et For- p 

« calcearie comes, Hierosolymitanus et Sicilia Dei gratia rex, alma Urbis senator, 
« Petro, solo nomine regi Sicilie dicto. Si tibi nomen nomine acquisitum volueris 

«retinere, de spelunca quam nunc inhabitas decet te caput demittere *. Si tu 

«inventus experiendi sumas audaciam, invenies quanta strenuitas solet in nos- 

«tris militibus inveniri, qui te diu avidissime duxerunt expectandum; ct ne te 

«mora tuarum virium, quod absit, impediat experientiam °, cito locum quo lati- 
« tas, actore Domino, visitabunt. » 

Kodem anno rex Francie generalem fecit exactionem omnibus prelatis et ec- 

clesiis collegiatis, propter hoc quod interesse volebat cum rege Carolo versus Lan- 

das de Bourdiaus ad bellum quod debebat fieri inter dictum Karolum et Petrum | 
de Aragonia. 

Ad declarandum miracula que per merita sancti Ludovici, regis quondam 

Francie, fiebant in ecclesia Beati Dionysii, de mandato apostolico missus est 

archiepiscopus Rotomagensis cum aliis duobus pontificibus, qui per longum tem- 

pus ibidem existentes, multa miracula dicti regis sunt renunciata summo pontifici 
ab eisdem. 

Wielinus’, princeps Wallie, qui bellabat contra regem Anglia, capitur, et 

capite abscisso, trunco suspenditur’, et caput ejus in lancea confixum super prin- 

cipalem portam Londoniarum ad spectaculum ponitur. 
Fratres Minores impetraverunt a domino papa, ut possent audire confessiones 

et absolvere, prelatis minime requisitis ; propter quod orta fuit magna contentio 
inter prelatos regni Francie et fratres predictos. 

1283. Philippus, rex Francia, cum magno exercitu iter arripuit versus Landas 

[de] Bourdiaux, ubi debebat pugnare Karolus, rex Sicilie, contra Petrum de Ara- 
gonia, a domino papa condemnatum; sed pugna non fuit die prefixa, videlicet 

prima die mensis Junii. Qui dictus rex Philippus circa Tolosam per longum 
tempus moratus est cum parte exercitus supradicti, et alia parte ad propria re- 

gressa cum gravissimis laboribus et expensis, postea mandavit parlamentum suum 
apud Bituricas in octavis sancti Martini hiemalis*; et inde rediens° in Franciam, 

infecto negotio, cum pauca utilitate. H 

Kodem anno, Petrus comes Alenconiensis obiit, cum esset in expeditione ver- 

sus Apuliam, cum principe de la Moree; cujus ossa sui apud Sanctum Dionysium 

reportantes, sunt tradita sepulturee. 

Kodem anno, tota Romaniola venit ad obedientiam domini pape, non tam de- 

votione et amore, quam timore Francorum. 

\dam, frater Lewelini’ principis Walliaz, eodem principe occiso, ut dictum est, 

et suspenso, dum rebellaret contra regem Anglia, captus est et cum equis distrac- 

tus; judicantibus proceribus regni, suspenditur ; postea depensus est, et corpus 

ejus in quatuor principalibus castris mittitur suspendendum. Uxor ejus pre nimio 
dolore mortua sepelitur. K 

Kodem anno, die sancti Benedicti quinto idus Julii‘, magister Joannes de 

Noentel *, tituli Sancta Cecilie presbyter cardinalis, legatus in Francia a domino 
papa Martino ad certa negotia peragenda, cum magna solemnitate est receptus. 

Karolus, rex Sicilia, receptus est Parisius solemniter, die Dominica ante As- 
sumptionem Virginis gloriosie“, 

' Labb. male, ut videtur : que nobis dixerunt ex parte giaco, anno 1281) periisse memoratur Lewelinus, Wallia 
vestra. princeps. 

* Melius fort. emittere * Melius fort. rediit. 
’ Locus turbatus. ? Labb. male Litielini. 

* Labb. Wielmus. Corr. Lewelinus. * Id est Joannes Cholet, oriundus e Nointel, Bello- 

* Recte anno 1282 (non autem, ut apud Guill. de Nan- vacensis dicesis oppido. 
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, 1284. Hoc anno, quinto idus Aprilis, videlicet die Paschz*, cantore inchoante : 

majorem missam, et archiepiscopo Guillelmo eam cahdieente. cecidit fulgur in 

ecclesia Rotomagensi, juxta crucifixum ; et aliqui assistentes stupore perterriti 

ceciderunt in terram, amittentes loquelam ; sed ducti ad altare beate Marie 

sanati sunt. Alii lesi fuerunt incombusti', tam in capitibus quam in brachio, sed 
per Dei eratiam omnes sanati sunt. Et est certum quod in eadem hora cecidit 

saniliaer ¢ in diversis ecclesiis dicecesis Rothomagensis, videlicet apud Foville, apud 

Longam Villam et Novum Castrum. 
Eodem anno, bellum in mari ante Neapolin, inter principem Salerniz, filium 

Karoli regis Siciliz, ex una parte, et Siculos; in quo bello captus fuit dictus prin- 

c ceps, et incarceratus ad Messanam civitatem: multi enim de Gallicis in eodem 
bello interfecti fuerant. Eodem anno, die Sancti Christophori, obiit Karolus, rex 
Sicilie apud Brandis ?. 

Celebratum est concilium Parisius a domino Joanne, tituli’ Sancta Cecilie 

presbytero cardinali, apostolica: sedis legato, 16 kalendas Septembris®, et ibidem, 

p ad pradicationem ipsius et monitionem, Philippus, rex Francorum ‘asotes is, et “ws 

filii ejusdem assumpserunt crucem ddiclinudle contra Petrum, quondam regem 
\ragonie, a domino papa Martino IV condemnatum, qui Petrus invaserat regnum 
Sicilize fraudulenter; et ob hoc concessa est decima regi Francie per quadrien- 

_ jo) 

nium. Tertio nonas* Marti, dic Lune proxima post Scobie Hierusalem‘, arripuit . 

g iter Philippus, rex Francie, cum exercitu magno versus Aragoniam. 

1285. Philippus, Francorum rex, filius Ledivciel regis, sl circa Aragoniam 
ro impugnando dictum regnum et Petrum regem, a Romana curia pro suis 

detestabilibus excessibus eccmiemiein: 1 in cujus mora, protractione et regressu 

multi milites et alii ex parte dicti Philippi debellati et interfecti fuerunt, fame et 

* siti perierunt, et cum maxima confusione dictus Philippus cum suo exercitu in 

Galliam redire incepit ; in quo recessu spolia Gallorum per potentiam Aragonum 
et Gallorum impotentiam remanserunt. Dictus vero rex, tertia die mensis Octo- 

bris’, dicto anno, in recessu eodem, viam universe carnis ingressus. 

Kodem anno, quarto calendas Aprilis®, videlicet die Jovis proxima post Pascha, 

; obiit Martinus papa IV; cui succedit Honorius papa IV. 

1286. Obiit Mattheus, abbas Sancti Dionysii in Francia, die sanctorum Cosme 

et Damiani? ; per quem totum regnum Francie regebatur, et ad nutum ejus 

omnia fiebant, et quem volebat, exainahen. et contra. 

Hoe anno, die Mercurii* ante festum sancti apostoli Matthai, incarceratus fuit 

Thomas Nauguet, tunc temporis major urbis Rotomagensis, in castro Rotoma- 

vensi, cum pluribus ejusdem civitatis, propter tailliam domino regi debitam, non 
solutam pro communia ville, et pro aliis casibus, qui ad nostram notitiam non 
devenerunt. 

Eodem anno, die Mercurii* ante Pascha obiit Honorius papa IV, et vacavit sedes 

\omana fere per annum. Et in sequenti festo cathedrae sancti Petri’, frater Hie- 

ronymus, presbyter cardinalis, qui fuerat minister ordinis fratram Minorum, in 
papam eligitur, vocatus Nicolaus IV. 

Eodem anno 1287, in vigilia sancti Joannis Baptiste, fuit bellum in mari ante 
Neapolim, in quo bello ‘fuit captus Guido de Monte Forti, et multi alii interfecti 

k sunt nobiles et ducti ad Messanam civitatem. 

1289. Oritur discordia inter regem Francorum Philippum et regem Anglorum 
Eduardum, pro qua sedanda mittuntur duo cardinales, videlicet Benedictus 

Cajetanus, qui fuit postmodum Bonifacius papa VIII, et Gerardus de Parma; qui 

in sedanda discordia modicum protecerunt. 

~ 

' Fort. leg. et combusti, at in altera Chronict Rotom. | [bi quoque corrige tertio nonas Octobris seu quinta 
continuatione. die mensis Octobris. 

* Non quidem die S S. Christophort, sed 7 Januarii 1285 * Quidam vy. cal. Aprilis. 

(N.S.), neque apud Brandis, sed in urbe Foggia, obit Ca- * Id est 27 Septembris ; apud Guill. de Nangtaco die 
reine, rex Sicilia. S. Firmini sew die 25 ejusdem mensis. 

Labb. titulo * Id est 2 Aprilis 1287 (N.S.); quidam die 3 ejusdem 
* Labb. male tertio mensis mensis. 
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Nascitur Philippo, Francorum regi, Ludovicus, qui post ipsum regnavit. A 

Hoc anno! civitas Tripolis capitar per soldanum, christianis ibi existentibus 
occisis vel captivatis. 

1291. Nicolaus papa IV Rome moritur in die Parasceve*; vacavitque sedes 
apostolica annis duobus et tribus fere mensibus. 

1292. Mortuo imperatore Radulpho, principes electores imperii Adulfum de 5 
Nassau? in regem eligunt. 

1294. Die septima® Julii, frater Petrus de Murrone, vir mire sanctitatis, in 
papam eligitur, assumpto nomine Ccoelestini quinti; sedit usque ad vigiliam se- 
quentis festi sancte Catharine‘, qui, in presentia cardinalium, in consistorio, 

cessit papatus oneri et honori. Ronedictes Cajetanus cardinalis, post cessionem ¢ 

Ceelestini V, in vigilia® Nativitatis Domini in papam assumitur, et vocatus est 

Bonifacius papa VIII, vir utique magnanimus, et non mediocriter literatus. 

1295. Bonifacius papa statuit apostolorum , evangelistarum et quatuor doc- 

torum festa duplici officio celebrari. 

1296. Fuit Rotomagi tanta inundatio aquarum , quod pons fuit ruptus; sed p 

veniente processione cum brachio sancti Romani propter instans periculum, aqua 
repente visibiliter et miraculose se retraxit. 

1297. Bonifacius papa sextum librum decretalium, a se editum, ad. studia 
misit. Hoc etiam anno, mense Augusti, Bonifacius papa apud Urbem Veterem 
Ludovicum, hujus nominis nonum, quondam Francorum regem, Philippi regis 
avum, canonizayit et sanctorum confessorum catalogo annotavit. 

Orta discordia inter Bonifacium papam et Coleman propter fratris proces- 

sum, Jacobum et Petrum de Columna a cardinalatus dignitate deponit. 
1298. Vit gravis pugna inter Adulfum, regem Alemanniz, et Albertum , ducem 

Austriz, in qua Adolfus rex occiditur; et eodeus anno prelatus Albertus per elec- 

tores Imperii in regem cligitur. 

Papa Bonifacio Viterbii® cum sua curia residente, fit ibidem et in adjacentibus 

partibus maximus terre motus qualis antea visus non fuerat. 

Item bellum inter regem Francia et comitem Flandrie et regem Anglia; et 
treugis initis compromiserunt reges in papam Bonifacium. G 

1299. In scaquario Pasche fuit facta inhibitio ballivo Rotomagensi ne aliquis 
malefactorum morti traderetur; et dum quidam de mandato baillivi ad patibulum 

duceretur, per magistros scaquarii reductus fuit ad carceres °. 

Albertus in regem Romanorum electus, missis ad papam Bonifacium, solem- 
nibus ambaxatoribus, electionem suam petiit confirmari; sed papa pro tunc 
ipsum non admisit, ood repulit. 

1300. Papa Bonifacius concessit , hoc anno, visitantibus limina apostolorum Petri 

et Pauli Rome peccatorum indulgentiam generalem , statuens et concedens indul- 

gentiam consimilem ipsa limina visitantibus, quolibet anno centesimo; et ibi fuit 
concursus maximus populorum. J 

1301. Tempore automnali fuit visa stella comata in parte occidentali, in signo 
scorpionis, que aliquando ad orientem, et aliquando ad meridicm, suos radios 

emittebat. 

Orta discordia inter papam Bonifacium et regem Francorum Philippum, papa 
scribit regi quod sibi in spiritualibus et temporalibus suberat; sed papales litere k 
concremate sunt, et nuncii non gratanter recepti. Eodem anno, in Quadragesima, 

Philippus, rex Francorum, convocat Parisius prelatos, barones, communitates 
regni sui; et fuit contra papam appellatio ad concilium generale. 

1302. Rebellantibus Flandrensibus contra regem Francie Philippum, fit 

bellum mense Julii prope Curtracum, in quo Rchevtnn. comes Atrebatensis, pa- 

truus regis, el una cum eo quasi totus flos militie gallican: e decedit, non quidem 

— 

-- . 

' Anno 1288 apud Guill. de Nangiaco. * Corr. Reate. 
* Labb. aunatione pro Nassau. * Hee fusius narrata sunt in Rotomagensi libro eburxeo , 

‘ Corr, die quinta. cujus textum paulo inferius (p. 374) adducemus. Vid. et 

* Corr. usquead diem 13 Decembris. A. Floquet liber de Sancti Romani privilegio, 1, 70. 
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, virtute hostium, sed incautela pugnantium, cadentium in lossata que adversarii 

antea fecerant et cooperuerant traudulenter. 

1303. Bonifacius papa electionem Alberti in imperatorem electi, quam antea 

repulerat, confirmayit in odium regis Francie. Eodem anno, in vigilia* Nativitatis 

beate Marie, Bonifacius papa Anagnie, unde oriundus erat, et ibi cum sua 

5 curia residebat, capitur, et thesaurus suus discerpitur; et post triduum liberatus 

Romam vadit, ubi sequenti mense Octobris’, non tam ex infirmitate quam pre 

cordis angustia, cum esset corde magnanimus, diem clausit extremum. Eodem 

anno, mortuo Bonifacio, fuit' Nicolaus cardinalis episcopus Ostiensis, qui fuerat 

magister ordinis Predicatorum, in papam eligitur®, et fuit vocatus Benedictus 

¢ papa XI; qui satis cito post promotionem suam fecit processus generales contra 

illos qui capi fecerant papam Bonifacium, et specialiter contra Guillelmum de 
Nogareto et Sarram‘* de Columna, et quosdam alios. 

1304. Benedictus papa XI mense Julii moritur, et vacavit sedes * propter dis- 

cordias cardinalium usque ad mensem Junii anni sequentis. Hic discordiam inter 

pecclesiam et regem Francie propter ipsum Bonifacium suscitatam sedavit, et 
privilegia que Bonifacius suspenderat, regi restituit et reintegravit. 

Hoc anno, mense Aprili, valuit summa bladi octo libris et octo solidis, et 

melior decem libris; et tunc archiepiscopus Guillelmus de Flavacuria quotidie 

erogabat pauperibus in pane et argento usque ad trecentas libras; et multo plus 

: volebat erogare, sed gentes ejus nullatenus permittebant. 

1305. M semel et tres C et V conjungere disce : splendor in expensis Guil- 

lelmus de Flavacuria, praesul Rotomagensis, corpore tunc fragilis, nonis decessit 
\prilis®. Corpus suum jacet in ecclesia Rotomagensi, in capella nova Beate Mari , 
in introitu ad manum sinistram. 

r  Mense Junii‘, in vigilia Pentecostes, Bertrandus de Gutto, archiepiscopus Bur- 

digalensis, natione Vasco, in papam eligitur, et vocatur Clemens V. 

1306. Judei expulsi fuerunt de regno Francia, et eodem anno Clemens papa 
providit ecclesia Rotomagensi de archiepiscopo Bernardo, nepote suo. 

Moritur’ rex Anglia Eduardus, vir utique omni probitate famosus, cui succedit 

G filius Eduardus, qui eodem anno, mense Februario’, contraxit matrimonium apud 

Boloniam super mare, cum Isabella, filia regis Philippi Pulchri. 

1307. Templarii capti fuerunt idibus® Octobris per totum regnum Francorum, 

hora una inopinate, de mandato regis Francie Philippi, propter heresis et so- 

domiz crimina, de quibus fuerant et erant generaliter infamati. 

1308. Imperator Albertus per nepotem suum filium fratris occiditur. Eodem 

anno, Henricus, comes Luxemburgensis, per principes electores eligitur, et in festo 

Epiphaniz® Aquisgrani® in regem Alemannie coronatur. 

1309. Mense Julii, Clemens papa V confirmavit electionem Henrici, comitis 

Luxemburgensis, in imperatorem Romanorum electi. 

i Eodem anno eclipsis solis ultima die Januarii, et eodem anno‘ moritur rex 

Sicilie Karolus, et succedit filius ejus Robertus. 

1310. Hoc anno, factis processibus per archiepiscopum Senonensem cum suis 

suflraganeis in suo provinciali concilio ob hoc, de mandato apostolico concurrente 
contra Templarios, fuerunt publice condemnati Parisius quinquaginta quatuor’ 

K ex eis, fueruntque relicti curie seculari et combusti. Et paulo post, in concilio pro- 

vinciali, apud Silvanectum, Remensis archiepiscopus, et apud Pontisaram® Ro- 
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Vox fuit abundat. putationem , autannus 1304 aut annus 1306 notandas fuit. 
* Vocem sedes supplevimus. Sed eligendi permissio anno 1306 postulata archiepiscopum 

St vocibus Guillelmus de Flavacuria litteram G 
substilueris , hic locus tribus versibus constabit : 

M semel et bis c et v conjungere (lisce ; 
Splendor in a G. presul Rotomagensis 
Corpore tunc fragilis, nonis decessit Aprilis. 

Has nonas Aprilis ad annum 1306 pertinere animadver- 
fendam est. Eo anno in diem 3 Aprilis Pascha incidit ; anno 
autem precedenti diei 18 ejusdem mensis Pascha respon- 
derat : in nostro igitur chronico, secundum priscam com- 

potius eo anno quam anno 1305 ineunle e vivis excessisse 
probare videtur. 

* Id est mense Februario 1308 (N. S.); sed apud 
Guill. de Nangiaco mense Januario. 

® Corr: ui idus. 

* Maleapud Labb. eligitur in festo Epiphaniz et Aquis- 
grani, etc. 

* Apud Guill. de Nang. quinquaginta novem. 
* Apud Guill. de Nang. nulla mentio concilit apud Pon- 

lisaram celebrati: aliquem errorem ibi saspicamur. Pro 

hh. 

* 7 Sept. 

Pan Oct 

© 99 Oct 

“ Sciarram. 

* Die 5. 

f = ’ — 7 Juli 1307. 

5 6 Januari 

130g (N.S.). 

" 1310 (N.S.). 
"5 vel 6 Mai 

1309. 
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"An. i304. 

3 Jun. 1313. 

9 Nov. 1314. 

' An. 1322. 
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tomagensis archiepiscopus in concilio Templarios condemnarunt. Et postmodum® \ 

magister major dicti ordinis Templariorum solus cum socio suo condemnatus ex- 
litit Parisius, et ambo combusti in parva insula ante Augustinos Parisius. 

1311. Papa Clemens generale concilium celebravit in civitate Vienne, et 

prima sessio fuit ejusdem concilii xvi kal. Novembres. Et fuit prasens in dicto 
concilio rex Francie Philippus, et tres ejus liberi, videlicet Ludovicus, Philippus 5 

et Carolus, qui post ipsum successive regnaverunt. In hoc concilio generali ' Suit 
cassalus et perpetua prohibitione suspensus ordo Templariorum, et eorum bona 

fuerunt applicata ordini Hospital[ar|iorum Sancti Joannis Hierosolymitani. Et in 

eodem concilio fuerunt edite mult constitutiones Clementine, que usque ad 

tempus successoris Clementis publicari non potuerunt. Hoc etiam anno, mense ¢ 

Aprilis, papa Clemens Avenioni in consistorio publice excusavit regem Francia 

Philippum de eo quod factum fuerat contra Bonifactum papam VIII, dicendo 

quod rex fecerat ad bonum finem, et Guillelmum de Nogareto absolvit, injunxit- 

que ei peenitentiam, et specialiter quod in proximo generali passagio personaliter 
transfretarcet. 

1312. Clemens papa Aigidium Asselini Arvernia’, archiepiscopum = Narbo- 

nensem, ad archiepiscopatum Rotomagensem transtulit, et Bernardum archiepi- 

dD 

scopum Narbonensem fecit’. 
1313. Philippus Francie, Eduardus Anglia, et Ludovicus, filius Philippi 

regis, Navarre reges, crucem dominicam assumpserunt Parisius de manu domini 

cardinalis de Freauvilla tituli Sancti Eusebii et apostolice sedis nuncii, et cum eis 

crucem assumunt Karolus Valesiz et Ludovicus Ebroicensis comites, fratres regis 
Francorum, et aliorum nobilium multitudo, cum multis ignobilibus et innume- 

rabilibus. In festo Pentecostes’, rex Philippus tres filios suos, Ludovicum, Phi- 

lippum et Karolum novos milites ordinavit, et fuit Parisius maximum festum, ubi 

et iidem filii regis alios milites novos accinxerunt numero quadringintos , et ultra; 

etin hoc festo fuit prasens rex Anglia Eduardus, gener regis Francie. 

Hoc codem anno, moritur imperator Henricus mense Augusti, et Clemens 

papa V sanctum Petrum de Morrone, quondam papam Coelestinum V, sanctorum 

conlessorum catalogo sociavit. 

1314. Fuerunt destructi duo milites familiarissimi regis Navarre Ludovici, 

qui erant de ventre vulgass Francie‘, collaterales dicti regis primogeniti regis 
Philippi Pulchri, et fwerunt excoriati vivi, et genitalia eis scissa, et fuerunt sus- 

pensi, pro eo quod imponebatur eis adulterium cum uxoribus filiorum regis Phi- 
lippi commisisse. 

Clemens papa V, x1 kalendas Maii, in castro de Roquamora super Rhodanum 
moritur, vacavitque sedes propter maximam discordiam cardinalium, qui propter 

commotionem familiarium suorum conclave exire compulsi sunt, ab inde usque 

ad mensem Augustum anni 1316. 

Kodem anno, in vigilia® Sancti Andrew, moritur rex Francorum Philippus, cul 
succedit ejus primogenitus Ludovicus, rex Navarre, coepitque regnare sub nomine 

regis Francie et Navarre. 

Eligitur in discordia in regem Alemanniw Ludovicus, dux Bavaria, et Fride- 
ricus, dux Austria, factoque bello inter Ludovicum et Fridericum, idem Fride- 

ricus capitur“, et Ludovicus absque confirmatione aliqua regnum usurpavit. K 

1315. Ludovicus’ novus rex Francia cum exercitu magno equitum et peditum 

me 

' In secunda scilicet sessione , que anno 1312 celebrata 

fuit. 
* Lege Arvernum, sea Arvernia oriundum. 

Pontisaram legendum conjicimus Pontem Arche, cum 

hee notaverit Gaillelmus Bessin in collectionis conciliorum 

Normannia synopsi chronologica (p. 11): Anno 1310. 
Concilium apud Pontem Arcus ad Sequanam. In illo 

Templarii milites ad ignes damnati sunt. Indicatur in 

Chronico ms. bibliotheee Bigotiana. Nihil superest. 
Qua@ optime consonant cum Chronici Rotomagensis gallicano 

textu, quem paulo inferius (p. 354) e codice Sancti Ger- 

mani in lacem prodacimas. Ibi enim lequatur : Et le tiers 
fut au Pont de l'Arche, ot furent condempnez les dis 
Templiers 

* Anno 1311 hee duplex translatio facta est. 
* Sie apud Labbeunm; pro vulgass legendum videtur 

Vuleassini (si voces de ventre idem sonare intelligas ac de 
umbilico), aut de Vulcassino (st vocem ventre quasi men- 

dosam tollas). Caterum constat hic indicari originem horum 
militam, qui apud Pontisaram, precipnam Velocassine 

urbem, supplicto muletati fuernunt. 

Labhb. onus 
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, vadit in Flandriam, que sibi et ejus progenitoribus rebellaverat, et adhuc rebel- 

labat: sed fortuito tanta fuit aquarum inundatio, quod oportuit regem negotio 

infecto recedere. 

Hoc anno, circa Natale, apparuit stella comata, que duravit usque versus 

finem Februari, et paulo post apparuit alia stella comata versus orientem, sed 

p minor prima. 
1316. Nonis Junii!, rex Francie et Navarre Ludovicus moritur, relicta solum 

quadam filia ex prima uxore, et regina Clementia uxore secunda remanente 

pregnante; Philippus vero, frater suus, suscepit dictorum regnorum gubernacula 

sub nomine regentis, et subsequenter, codem anno, xv die Novembris, natus est 

c filius ex regina Clementia, et Joannes yocatum est nomen ejus: sed infra octo dies 

moritur, et sic translatum est regnum ad dictum Philippum, fratrem Ludovici. 

Jacobus Duesa* cardinalis, episcopus Portuensis, oriundus de Caturco, in pa- 
am eligitur, in Lugduno, die 7 Augusti, et assumpsit nomen in papatu 

Joannes XXII. 

p 1317. Papa Joannes XXII canonizavit et sanctorum catalogo annotavit Ludo- 
vicum, quondam episcopum Tolose, filium Karoli regis Sicilix, virum sanctum, 

qui fuerat de ordine fratrum Minorum. 

1318. Obiit Agidius archiepiscopus Rothomagensis, de Alvernia, et successit 

G[uillelmus] de Duro Forti Vasco, per provisionem sedis apostolice. 

Joannes papa XXII ecclesiam Tolosanam in archiepiscopalem, necnon Montis 

Albani, Rivensem, Lomberiensem, Sancti Papuli, Mirapicensem, Vaurensem 

dicto archiepiscopo sulfraganeas; item in provincia Narbonensi Electensem et 

Sancti Pontit Thomeriarum; in Bituricensi Tutellensem, Sancti Flori, Castrensem 

et Vabrensem; in Burdigalensi Condomiensem’, Sarlatensem, Malleacensem et 

r Lucionensem ecclesias in cathedrales erexit°. 

1320. Reformatur pax inter regem Francie Philippum et Flandrenses, me- 

diante Gaucelmo*, cardinali apostolice sedis nuncio, ob hoc misso. 

Joannes papa canonizayit sanctum Thomam quondam episcopum Herfor- 

diensem’, regni Angliz. 

Hoe anno fuerunt pastorales juvenes lascivi et fatui et juvencule multe impetu 

dictorum juvenum commote, qui pluribus malefactoribus sibi sub specie simpli- 

citatis et bonitatis adunatis, multa commiserunt maleficia, et Judos in plerisque 

partibus trucidarunt; et deinde dicti, qui se pastorales nominari facicbant, com- 

prehensi in multis regni partibus et justitiati fuerunt, et alii aufugerunt. 
1321. Gelu fortissimum quod incepit post Epiphaniam Domini, et durayit 

usque ad medium mensem Martium; et {uit in fine Februarii fortius quam ante et 

asperius; ct tanta fuit abundantia nivium bis quam unquam alias visa; et duravit 
nix usque ad medium mensem Aprilis. 

Hoc anno, die secunda® Januari, rex Francia et Navarre Philippus, nullis re- 

lictis liberis masculis, moritur; et sic devoluta sunt regna Francie et Navarre ad 

Karolum, fratrem suum, comitem Marchi. 

Hoe anno, orta infamia contra leprosos regni Francia , qui sanos volebant po- 

tionibus in puteis et fontibus appositis inficere seu occidere, et sibi regni prin- 

cipatum assumere, omnes leprosi quasi per totum regnum longe plus per populum 

K quam per secularem locorum justitiam combusti sunt. 

1323. Joannes papa XXII Avenioni, ubi cum sua curia residebat, canonizavit 

sanctum Thomam de Aquino, de ordine Preedicatorum, mense Augusti. 

1325. Hoc anno, quia Joannes papa XXIi clectionem factam de Ludovico de 

Bavaria ad Imperium noluerat confirmare, idem Ludovicus, malo usus consilio, 

l pro imperatore se gerens contra voluntatem pap, intravit [taliam. 
EKodem anno, circa istud tempus, orta discordia inter regem Francie Karolum 

<>] eS 

~ 

' Labb. male Julii. * Labb. Gaucelino. 

* Labb. maie Condacensem. Labb. male Herfrodonensem. Thomas de Cantu Lupi, 

* Inter ecclesias predictas notandum est plures anno Herefordensis episcopus , 20 Junti 1275 obiisse fertur. Vid. 

1317 erectas fuisse, pauciores autem anno 1318, unam de- Vonastici Anglicant novissimam editionem, Vi, 12.1. 
nique, Sarlatensem setlicet , anno 1319. * Contin. Nang. die tertia. 

* PRuse. 

. 7 Apri. 
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et regem Anglia Eduardum, sororium suum, cum regina Angliz, soror regis 

Francie, et filius eyus Eduardus venissent in Franciam pro tractando pacis ne- 

gocio, rex Anglia, perverso usus consilio, reginam uxorem, et filium bannivit, 
propter quod regina et filius, Francorum fulti auxilio, transfretant in Angliam, 
regem obsident, et finaliter capiunt et occidunt*. Et sic junior Eduardus, post 
talem mortem patris, est assumptus in regem J 

1327. Prima die Februarii, rex Francie Karolus obiit, nullis relictis heredibus 

masculis, sed regina uxore remanente pregnante, que postmodum in septimana 
Pasche peperit filiam; et sic Philippus, comes Valesii, filius quondam Karoli, co- 
mitis Valesii, et dicti regis defuncti patrui, successit in regno Francie. Philippus 

vero, filius Ludovici quondam comitis Ebroicensis, qui desponsaverat Joannam, 

filiam quondam Ludovici, Francie et Navarre regis, succedit in regno Navarre. 

EX ALTERA CHRONIC] ROTOMAGENSIS 

CONTINUATIONE, 

AUCTORE JOHANNE MASSELINO. 

Chronicon Rotomagense ab anno 1282 ad annum 1510 produxit 

quidam Rotomagensis canonicus, qui nomen suum his verbis pate- 
fecit : «In ecivitate Turonensi, idem rex |Ludovicus XI] omnium ar- 

chiepiscoporum el episcoporum sui regni congregavil concilium, in quo 

ul primas sue provincie fuit evocatus Rothomagensis archiepiscopus, 
el quia non erat ejus admissa a summo pontifice Pio secundo postu- 

latio, fuil excusatus, me Johanne Masselin in eodem concilio presente 

et assistente?. » 

Hic Johannes Masselinus nepos erat Johannis Masselini, decani Ro- 

tomagensis, anno 1500 die Mai 27 defuncti, a quo composilum est 

Diarium statuum generalium Francie habitorum Turonis anno 1484 reqnante 

Carolo octavo, anno 1835 curante A. Bernier editum. 

Johannes Masselinus, Chronici Rotomagensis continuator, adhuc 
In Vivis erat anno 1554, quo suum condidil testamentum *. 

In codice latino 5659, olim Bigotiano 416, bis exaratum es! 

Johannis Masselini opusculum, primo (f. 76-g0) manu ipsius auctoris, 

deinde (f. y1-106) manu Johannis Le Prevost. 

EKodem anno |M.CC.LXXXII}, erecta de novo fuit in ecclesiam parrochialem cap- 

pella Sancti Jacobi Depp, auctoritate archiepiscopi, capitulo et abbate Sancte 

Katherine consentientibus. 

' Non post mortem patris, sed vivente patre, scilicet Ch. de Beaurepaire, Notice sur maitre Jean Masse 

4 Januarii 1327 regno successit Eduardas II. lin (Mémoires de la Soe. des antiq. de Normandie, 
Cod. lat. 565q,, f. go et 105 v’. 2° serie, IX, 302 

A 
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a Anno 11.¢.11.xx. quarto. Praedicto Guillelmo de Flava Curia archiepiscopo ce- 
lebrante missam in majori ecclesia, in die Paschze*, cum cantor inciperet introitum - 

miss, cecidit tonitruum seu fulgur ante crucifixum ipsius majoris ecclesix, ex 
quo quidam stupelacti et terri somone in terram, et ex terroris vehementia 

quasi muti effect, loqui non poterant, sed ab altis erecti et ducti ante altare beate 
p Marie usum loquendi recuperaverunt. Alii quidem in capite, alii in brachiis com- 

busti et lesi fuerunt, sed per Dei gratiam omnes ad bonam sanitatem redierunt. 

Et eadem hora compertum quod fulgur similiter cecidit in pluribus locis patria 

Caletensis, videlicet apud Fovillam, Longam Villam et Novum Castrum. 
Anno M°.11.c.Lxxxv fuit coronatus Philippus, rex Francie, predicti Philippi 

c tercii filius. 

Anno Domini w?°.ccc, in die Paschz>, cappellani collegii de Darnestalo fuerunt 

fundati, habueruntque in choro ecclesie distributiones. 

Insuper ejus' tempore, videlicet anno Domini m®.111.c. quarto, in Aprili, fuit 

tanta raritas bladi et ceterorum granorum, tantaque caristia in Rothomagensi ci- 

p vilate et locis vicinis, quod mina bladi mediocris vendebatur pretio octo librarum, 
et mina melioris bladi pretio decem librarum. Quo fiebat ut multi pra famis an- 

gustia per vicos semivivi discurrentes voces lacrimabiles emitterent; quorum ino- 

ple et afflictioni compatiens ipse piissimus archiepiscopus, quandiu duravit dicta 

caristia, qualibet die erogabat pauperibus trecentas libras turonensium, et multo 

g plura erogasset nisi officiarii sui ab ampliori erogatione cum multis suasionibus 
vebienioned. 

Anno ccc. 1° exoritur gravis dissensio inter Bonifacium papam et praedictum 

Philippum, regem Francorum. 

Anno m®.ccc.v", nonis Aprilis*, obiit praedictus Guillelmus, archiepiscopus 

r Rothomagensis, cujus corpus Guia sepulture traditum honorifice, in introitu 
capella Beste Martie virginis, retro chorum ipsius majoris ecclesie , ad manum 

sinistram. Cui successit, non per electionem capituli, sed per provisionem summi 

pontificis, nepos Clementis pape nomine Bernardus *, de Vasconia natus. 
Hujus temporibus, videlicet circa annum w.1.c.vi'"", de regno Francie expulsi 

c fuerunt Judei. 
Et anno sequenti, e eadem die et hora, capti fuerunt omnes — de regno 

Francia et carceribus mancipati propter hereses pessimas et ne fandissima sedis 

mi scelera et alia enormia crimina, quibus irretiti erant, et turpiter sed yeraciter 

diffamati. 

Prefato Bernardo, circa annum Domini .ccc.x1, de ipsa Rothomagensi sede 

ad archiepiscopalem Narbone sedem per prafatum Clementem, avunculum suum, 

translato, per eumdem Clementem papam ad ipsam archiepiscopalem Rothoma- 

gensem dignitatem fuit promotus et assumptus egregius et venerabilis vir ma- 

*ereee 
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gister AEgidius Asselini, de Alvernia oriundus, tercio nonas Mati‘, ct fuit receptus ‘ 
— in possessionem ipsius archiepiscopatus primo per procuratorem 11° idus Junii’, 

deinde in propria persona die decollationis beati Johannis Baptiste xx1x Augusti, 
anno preedicto M°.111.¢.X1. 

Anno CCc.XxIt°’, Edouardus , 

Philippi regis Francie. 
kK Anno M°.11.c.x1, obit rex Philippus kalendis Decembris*. Cui Ludovicus, 

filius ejus primogenitus, successit, anno etatis ejus xxvi®, et erat tunc rex Navarre, 

et fuit unctus in regem anno ccc.xv°, tertia die August. 

Anno 111.¢.xvi obiit pradictus rex, qui anno pracedenti fecerat suspendi En- 

guerrannum de Marigni, militem Normanum, in patibulo Parisiensi vocato Mons 
. Falconis. 

Anno predicto, Philippus frater dicti Ludovici successit regno, qui eodem anno 

obiit, scilicet ccc®.xvr®, et alii dicunt anno 11.c.xx1°*, quo suscepit regnum Karolus 
Pulcher, frater dicti Philippi. 

rex Anglia, duxit in uxorem Ysabellam, filiam 

' Archiepiscopi Guillelmi de Flavacuria. 
* Locus vacuns in cod. Sapplendum de Fargiis 

Philippus Patcher dic 29 Nov. a. 1314 obut 
‘ Phil pptes V mortnuas et 3 Jan 1322, n. s. 

“9 Apr. 

9 Apr. 1284. 

10 Apr. 1300. 

13060 

D> Matt idee. 

“a2 Jun. e3re. 

*P. 331 et 343. 

EXTRAIT D'UNE CHRONIQUE DE ROUEN. 

Anno ccc.xvur’ obiit Agidius, Rothomagensis archiepiscopus, cui per provi- 

sionem apostolicam successit egregius vir Guillelmus de Duro Forti, de Vasconia 
oriundus. Cujus tempore a venerabili patre domno Johanne Mar d'argent, abbate 
monasterii Sancti Audoeni Rothomagensis, consilio et auxilio domini Karoli, 

comitis Valesii, mense Maii, die Sancti Urbani, videlicet xx[v] ejusdem, anno 
ii.c.xix', fuit inchoatum magnum, sumptuosum et pulcherrimum dificium 
ecclesia seu templi ejusdem monasterii Sancti Audoeni, et ad magnum augmen- 
tum deductum, quanquam adhuc hiis diebus incompletum sit. 

Anno 111.¢.xxu’, matutine, que in ecclesia Rothomagensi dicebantur hora 

medi noctis duodecima, occasione cujusdam cappellami accedentis ad matutinas 
graviter vulnerati, incipiuntur dici hora quinta et sexta per ferias. 

Anno Domini 11.c.xxvimt mortuus est sine herede predictus Karolus Pulcher rex. 
Quo decedente, finiit linea Hugonis Capet, que perseveravit in regno F’rancorum 

annos 11.¢.xxx1x. Anno pradicto 111.C. XXVIII suscepit regnum Philippus, comes 

Valesii, tanquam proximus heres in corona regm Francie per lineam mascu- 
linam, quia si femina in dicto regno jus habuisset, Edouardus, rex Anglia, ma- 

ritus pradicte Ysabelle, que erat filia Philippi regis Francorum et heres suorum 
fratrum, videlicet Ludovici, Philippi et Caroli Pulchri, qui obierant sine progenie,